
 
 

 

                    CRNA GORA 

                    KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 

Broj: 01-                                                                                             Podgorica, 29. jul 2015. godine 

 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 4 Zakona o kontroli državne pomoći 

("Službeni list CG" br. 74/09 i 54/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 i 32/11), 

Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj 29. jula 2015. godine, donijela je 

 

RJEŠENJE 

Kojim se utvrđuje da se državna pomoć,definisana Prijedlogom uredbe o biznis zonama,smatra 

nije usklađenasa  Zakonom o kontroli državne pomoći. 

Ministarstvo ekonomije je dostavilo dana 9. jula 2015. godine, dopisom br. 04-1234/7, 

Komisiji za kontrolu državne pomoćiPrijedlog uredbe o biznis zonama,na ocjenu usklađenosti sa 

pravilima  državne pomoći na osnovu Zakona o kontroli državne pomoći ("Službeni list CG" br. 74/09 

i 54/11) i Poslovnika o radu Vlade Crne Gore. 

Na osnovu procjene izvršene od strane Komisije za kontrolu državne pomoći u vezi sa 

postojanjem državne pomoći, Komisija zaključuje da se državna pomoć definisana Prijedlogom 

Uredbe o biznis zonama kvalifikuje kao državna pomoć kao što je definisano u članu 2 Zakona o 

kontroli državne pomoći, odnosno ne predstavlja rashod, umanjeni prihodi ili umanjenje imovine 

države, odnosno opštine, ali kojom se može narušiti slobodna konkurencija na tržištu i koja može 

uticati na trgovinu između Crne Gore i Evropske Zajednice ili države članice Centralno-evropskog 

ugovora o slobodnoj trgovini (CEFTA), dovođenjem u povoljniji tržišni položaj određenih privrednih 

subjekata, proizvoda ili usluga. 

Naime, analizom Prijedlogauredbe o biznis zonama, koja se odnosi na usklađenost državne 

pomoći, Komisija za kontrolu državne pomoći zaključuje da Prijedlog predstavlja mjeru državne 

pomoći na osnovu Pravilnika o listi pravila državne pomoći („Službeni list Crne Gore“ br. 35/14, 

02/15 i 38/15) - Regulative Komisije (EU) br. 651/2014 оd 17. juna 2014. godine o proglašavanju 

određenih kategorija pomoći spojivim sa unutrašnjim tržištem u primjeni čl. 107 i 108 Ugovora. 

Na osnovu ocjene Komisije utvrđeno je da je neophodno u Prijedlogu precizirati cilj 

predmentne mjere državne pomoći. Naime, shodno članu 19b Zakona o regionalnom razvoju 

(„Službeni list Crne Gore“ br. 20/11, 26/11 i 20/15), cilj osnivanja biznis zonaje doprinos 

ravnomjernom regionalnom razvoju pa je neophodno Prijedlogomuredbe definisati da je biznis zona 

prostor namijenjen za plansko korišćenje od strane većeg broja privrednih društava i preduzetnika iz 



 
 

oblasti proizvodnje ili usluga koja osim zajedničkog prostora, pruža i dodatne olakšice, odnosno 

stvaranje zona koje bi doprinijele ravnomjernijem regionalnom razvoju.  

Prijedlogom su definisani uslovi za osnivanje biznis zona, klasifikacija prema strateškom 

značaju, uspostavljanje, uređenje i upravljanje, unapređenje infrastrukture u biznis zonama, kao i druga 

pitanja od značaja za rad biznis zona. Međutim, Prijedlogom mora biti definisano da je jedan od uslova 

osnivanja biznis zone obavezno rješenje Komsije, u smislu ocjene sa pravilima drzavne 

pomoćipomenutih olakšica u biznis zonama kao i onih koje bi eventualno bile definisane od strane 

lokalnih samouprava na čijim teriitorijama se osnivaju biznis zone. 

Uzimajući u obzir gore navedeno, Komisija je zaključila da su navedene promjene od 

suštinskog značaja za usklađenost Prijedloga sa pravilima državne pomoći, kao i da bi usvajanje 

navedenog propisa omogućilo dodjelu državne pomoćiprivrednim subjektima bez sprovođenja 

naznačenih procedura, u konačnom značila obavezu povraćaja dodijeljene pomoći od strane korisnika. 

Takođe, značaj usklađivanja mjera, kojima se regulišu fiskalne olakšice dodijeljene privrednim 

subjektima, ogleda se i u činjenici da je u Izvještaju o analitičkom pregledu usklađenosti 

zakonodavstva Crne Gore za poglavlje 8 - Konkurencija ocijenjeno da crnogorsko zakonodavstvo u 

ovoj oblasti nije usklađeno sa pravnom tekovinom Evropske Unije.  

 

PRAVNA POUKA: OvoRješenje je konačano u upravnom postupku i protiv njega nije dozvoljena 

žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 30 dana od dana 

prijema zaključka. 

 

PREDSJEDNIK KOMISIJE 

         Mitar Bajčeta 

 

Dostavljeno: 

- Ministarstvo ekonomije 

- a/a  

 

 

 

 

 

 

 
81000 Podgorica, Bulevar Revolucije br. 11 

tel: +382 20 215 006; fax: +382 20 215-006; e-mail: komisija@kkdp.gov.me 



 
 

 




